
80133 Napoli – Via De Gasperi 20 -Telefono +39  081.19334144 – Fax + 39 0814206366 

e-mail: dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it 
 

 

 
 

Protocollo: 25570/RU 

Rif: 
 

 
 

 
Napoli, 02 Ottobre 2018 

OGGETTO: Determinazione di esclusione e di proposta di aggiudicazione 

della procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) e comma 6  del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante Richiesta di Offerta (da ora RDO) su Me.PA,  

finalizzata alla fornitura e consegna al piano di carta in risme 

(lotto 1), consumabili per stampanti/fotocopiatrici (lotto 2), 

materiale di cancelleria e accessori per l’ufficio (lotto 3), 

buste, cartelline e timbri (lotto 4), con connesso servizio di 

apposizione logo dell’Agenzia a cura del fornitore 

aggiudicatario, da destinare agli Uffici dipendenti 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli ubicati nella 

Regione Campania (Direzione Interregionale per la 

Campania e la Calabria – sede di Napoli, Distretto di Napoli, 

Laboratorio e Servizi Chimici, Ufficio delle Dogane di Napoli 

1, Ufficio delle Dogane di Napoli 2, Ufficio delle Dogane di 

Benevento, Ufficio delle Dogane di Caserta, Ufficio delle 

Dogane di Salerno). 

 

 

Determina a contrarre ed impegno di spesa n. 41/2018, prot. 3532/RI 

del 02.07.2018.  

Iniziativa Me.Pa.: “ BENI - Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e 

Prodotti per il restauro”. 

LOTTO 1. Acquisto di carta in risme, naturale e riciclata, in formato A3 e 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA CAMPANIA E 

LA CALABRIA 

DISTRETTO DI  NAPOLI - SERVIZIO ACQUISTI E CONTRATTI 

 

  

 

 
 
 

mailto:dis.napoli.acquisti@agenziadogane.it
mailto:did.campaniacalabria@pce.agenziadogane.it


2 

A4  

CIG: Z13243423C - DESERTA 

LOTTO 2. Acquisto di consumabili per stampanti/fotocopiatrici originali e/o 

rigenerati  

CIG: Z0624342A7 € 14.687,03 (euro 

quattordicimilaseicentoottantasette/03) oltre IVA; 

LOTTO 3. Acquisto di materiale di cancelleria e accessori per l’ufficio 

CIG: ZA724342E8 - € 14.056,00 (euro quattordicimilacinquantesei/00) 

oltre IVA; 

LOTTO 4. Acquisto di buste, cartelline e timbri, con connesso servizio di 

apposizione logo dell’Agenzia a cura del fornitore aggiudicatario 

CIG: Z4D2434329  € 2.810,70  (euro duemilaottocentodieci/70) oltre IVA. 

R.U.P. ex art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.: dott.ssa Anna Maiello, 

Capo del Distretto di Napoli 

Direttori dell’esecuzione del contratto: I Capi degli Uffici destinatari della 

fornitura in oggetto.   

 

IL CAPO DEL DISTRETTO 

Visti: 

 il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche; 

 il Decreto Legge 6 luglio 2012 n. 95 convertito dalla Legge 7 agosto 

2012 n. 135 - Incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei 

Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane dal 1° dicembre 2012; 

 il Decreto 28 dicembre 2000, recante le modalità di avvio delle agenzie 

fiscali e l’istituzione del ruolo speciale provvisorio del personale 

dell’amministrazione finanziaria a norma degli articoli 73 e 74 del 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, successivamente modificato 

dal Decreto 20 marzo 2001; 



3 

 lo Statuto  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, aggiornato con le 

modifiche approvate dal Comitato di gestione nella seduta del 

28.02.2018, delibera n. 358; 

 il Nuovo Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di 

gestione in data 28.02.2018, delibera n. 359; 

 il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1, 

commi 495 e 502. della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che 

impone il ricorso agli strumenti di acquisto messi a disposizione dal 

sistema Consip e dalle centrali di Committenza regionali per gli 

affidamenti di importo pari o superiore a € 1.000,00; 

 il Regolamento di contabilità, aggiornato con le modifiche approvate dal 

Comitato di gestione nella seduta del 1 dicembre 2014 ; 

 il Manuale di contabilità, adottato dall'Agenzia delle Dogane ai sensi 

dell'art. 8 del Regolamento di contabilità;  

 la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle Direzioni 

Regionali e Interregionali; 

 il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, 2018-2020, adottato con determina direttoriale 

prot. 2157-/RI del 30 gennaio 2018 e ss.mm.ii.; 

 la L. 208/2015 che ha esteso alle Agenzie fiscali l’obbligo di 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro (per effetto della 

modifica apportata all’art. 1, comma 449, della L. 296/2006);  

 la L. 205 del 27.12.2017 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”; 

 il Manuale dell’Attività Negoziale dell’ Agenzia, aggiornato con delibera 

n. 325 del Comitato  di Gestione del 15.12.2016; 

 le linee guida ANAC:  n. 4  in materia di “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato, formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici” e n. 3  in materia di “ Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”; 



4 

 gli artt. 37  del  D.lgs.  33/2013  e 1, comma  32  della  legge 

190/2012,  in  materia    di "Amministrazione trasparente" e la 

determina ANAC 1310/2016; 

 l'art. 2, comma 3 e l'art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013, 

"Regolamento recante il 

Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici a norma 

dell'art.  54 del  d.lgs.  30 marzo 2001, 11. 165", nonché il "Codice di 

Comportamento del personale dell'Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli"; 

 il Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, di cui all’art. 

21 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. di questa Direzione Interregionale, 

approvato dalla D.C.P.A.S.L. – Ufficio Acquisti – con nota prot. 

4184/RU del 15.01.2018, in particolare ai righi 6 e 19   – Anno 2018; 

 la determina n. 41/2018, prot. 3532/RI del 2.07.2018 con cui è stata 

avviata sul MePA la procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. b) e comma 6  del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante Richiesta di Offerta (da ora RDO) su Me.PA,  finalizzata alla 

fornitura e consegna al piano di carta in risme (lotto 1), consumabili per 

stampanti/fotocopiatrici (lotto 2), materiale di cancelleria e accessori per 

l’ufficio (lotto 3), buste, cartelline e timbri (lotto 4), con connesso 

servizio di apposizione logo dell’Agenzia a cura del fornitore 

aggiudicatario, da destinare agli Uffici dipendenti dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli ubicati nella Regione Campania (Direzione 

Interregionale per la Campania e la Calabria – sede di Napoli, Distretto 

di Napoli, Laboratorio e Servizi Chimici, Ufficio delle Dogane di Napoli 

1, Ufficio delle Dogane di Napoli 2, Ufficio delle Dogane di Benevento, 

Ufficio delle Dogane di Caserta, Ufficio delle Dogane di Salerno); 

 il disciplinare di gara prot. 17486/RU del 02/07/2018; 

 la Richiesta di Offerta sul MEPA n. 2002397, con cui sono stati invitati a 

presentare offerta n. 8110 operatori economici iscritti all’iniziativa 

Me.Pa. “ BENI - Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e Prodotti 

per il restauro”, in possesso dei requisiti descritti nel disciplinare di gara 

di cui al prot. 17486/RU del 02/07/2018; 

 la documentazione approvata dalla citata determinazione prot. 3532/RI 

del 02.07.2018, allegata al disciplinare di gara. 



5 

 

Considerato che: 

 Per il lotto 1 non sono pervenute offerte; 

 per il lotto 2 sono pervenute n. 6 offerte; 

 per il lotto 3 sono pervenute n. 3 offerte;  

 per il lotto 4 sono pervenute n. 6 offerte  

 a decorrere dal 25.07.2018 per ciascun lotto si è proceduto alla 

valutazione della documentazione amministrativa, per la quale 

è stato attivato, laddove necessario, l’istituto del  “Soccorso 

istruttorio” ai sensi dell’art. 83, c. 9, del D. Lgs. n. 50/2016; 

 conclusasi la suddetta fase, in data 01/08/2018, per ciascun 

lotto è stata avviata la prevista procedura di valutazione sul 

MePa con l’effettuazione del sorteggio ai fini dell'individuazione 

del criterio di calcolo della soglia di anomalia, ai sensi del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., essendo pervenute n. 15 offerte; 

 si è proceduto successivamente all’apertura e valutazione delle 

buste economiche presentate dai succitati operatori economici, 

che ha dato il seguente esito: 

 per il lotto 2 ha trovato applicazione il predetto calcolo della 

soglia di anomalia, essendo state ammesse sei offerte, che ha 

determinato la relativa classifica di gara con l’indicazione delle 

prime tre società che avevano presentato offerta anomala:  

Prezzo più basso 

Concorrente  

Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta sulla 

Base d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

PROMO RIGENERA SRL  8298,00 Euro  53.05440551987 % 

2544,69 Euro  

SI  

ERREBIAN  14687,03 Euro  16.908730477523 % SI  

GIOVANNI VARRIALE 

SRL  
15131,09 Euro  14.396479250138 % SI  

MYO S.P.A.  15963,50 Euro  9.6871538342297 % NO  

CARTO COPY SERVICE  16710,30 Euro  5.4621634801972 % NO  

ALEX OFFICE & 
BUSINESS S.R.L.  

16898,40 Euro  4.39799544914 % NO  

  

 

  
 

 



6 

 per il lotto 4, parimenti, ha trovato applicazione il citato 

calcolo della soglia di anomalia, essendo state 

ammesse sei offerte, che ha determinato la relativa 

classifica di gara con l’indicazione delle prime  tre 

società che avevano presentato offerta anomala:  

Concorrente  
Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta 

sulla Base d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

STAMPA SUD S.R.L.  2407,50 Euro  38.956362990948 % 

1017,20 Euro  

SI  

POLIGRAFICA F.LLI ARIELLO 

EDITORI S.A.S.  
2810,70 Euro  28.732980045133 % SI  

TIPOGRAFIA DEL VESPRO DI 
GIORDANO DOMENICO  

2926,70 Euro  25.791728999214 % SI  

ARTI GRAFICHE CARDAMONE 

S.R.L.  
3333,00 Euro  15.489743654758 % NO  

TIPOGRAFIA RODOLFO 

BARTOLOTTA SRL  
3380,62 Euro  14.282309389183 % NO  

GRAFICA SAMMARITANA  3903,00 Euro  1.0370445498111 % NO  

  

 per il lotto 3 non sono state segnalate offerte anomale: 

Prezzo più basso 

Concorrente  

Offerta 

Economica  

Sconto % dell'offerta sulla 

Base d'Asta  

Soglia di 

Anomalia  

Offerta 

Anomala  

BELLONE 
FORNITURE SRL  

14056,00 Euro  57.547248167081 % 

-  

-  

ERREBIAN  19241,59 Euro  41.885426498237 % -  

DUECI' ITALIA  21727,10 Euro  34.378544084446 % -  

  

 

 in attuazione di quanto previsto dall’art. 97, comma 1, del 

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., sono state richieste spiegazioni alle 

suindicate società che risultano aver presentato offerta 

anomala, comunicati alle stesse attraverso il sistema Me.Pa e  

posta certificata; 

 in esito alla suddetta procedura, sono stati acquisiti e valutati i 

giudizi pervenuti, al fine di verificare  la congruità, serietà, 

sostenibilità e realizzabilità delle offerte presentate;  

 delle evidenziate società interpellate, per il lotto 2 l’operatore 

economico Promo Rigenera Srl ha fornito le spiegazioni 

richieste che, però, questa stazione appaltante non ha ritenuto 

sufficienti per giustificare il basso livello dei prezzi proposti, 

come di seguito illustrato, mentre per il lotto 4 la società 



7 

Stampa Sud S.r.l. non ha provveduto a far pervenire i 

chiarimenti richiesti entro i termini previsti;  

Dalla graduatoria provvisoria                                                                                                                                      

predisposta in automatico dal sistema, dopo aver escluso i due 

succitati operatori economici, è risultato che :  

 per il lotto 2,  la società Errebian SpA è risultata prima 

in classifica in base al criterio di aggiudicazione 

rappresentato dal prezzo più basso offerto. Tale offerta 

è congrua ed adeguata, corrisponde a quanto richiesto 

nel disciplinare di gara e rispetta il vincolo di bilancio 

posto con la determina a contrarre n.41/2018, prot. 

3532/RI del 2.07.2018; 

 per il lotto 3, la società Bellone Forniture Srl è 

risultata prima in classifica in base al criterio di 

aggiudicazione rappresentato dal prezzo più basso 

offerto. Tale offerta è congrua ed adeguata, corrisponde 

a quanto richiesto nel disciplinare di gara e rispetta il 

vincolo di bilancio posto con la determina a contrarre 

n.41/2018, prot. 3532/RI del 2.07.2018; 

 per il lotto 4, la società Poligrafica F.lli Ariello Editori 

Sas è risultata prima in classifica in base al criterio di 

aggiudicazione rappresentato dal prezzo più basso 

offerto. Tale offerta è congrua ed adeguata, corrisponde 

a quanto richiesto nel disciplinare di gara e rispetta il 

vincolo di bilancio posto con la determina a contrarre 

n.41/2018, prot. 3532/RI del 2.07.2018; 

 

 le succitate società hanno autocertificato il possesso dei requisiti di cui 

all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016 s.m.i. e hanno sottoscritto il Patto di 

Integrità e la dichiarazione di insussistenza vincoli di parentela; 

 in osservanza delle disposizioni vigenti, il Servizio Acquisti e Contratti 

di questo Distretto ha proceduto alla verifica del possesso dei requisiti 

ex artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. in capo ai suddetti 

aggiudicatari provvisori. Alla data odierna gli esiti dei controlli non 



8 

hanno riscontrato alcuna clausola di esclusione per gli operatori 

economici a favore dei quali è stata proposta l’aggiudicazione.  

 

Tanto visto e considerato, che è parte integrante del presente atto 

DETERMINA 

 Di escludere: 

 Per il lotto 2 la società PROMO RIGENERA S.R.L., con sede in 

Orvieto (TR), Via delle Acacie SNC, P.I.: 01431180551, in quanto 

ha dichiarato di aver presentato un’offerta errata, avendo indicato 

prodotto rigenerato al posto di quello originale richiesto (TONER 

SAMSUNG SL-M3820), con la conseguente formulazione di un 

prezzo sbagliato perché relativo, in realtà, ad un toner ricostruito e 

non originale; 

 Per il lotto 4 la società STAMPA SUD S.R.L., con sede in Lamezia 

Terme (CZ), Via C. Colombo 10/B, P.I. n. 02144720790, in quanto 

non ha provveduto a far pervenire a questa Stazione Appaltante le 

spiegazioni richieste sull’anomalia dell’offerta con nota n. 21811/RU 

del 10.08.2018 entro il termine stabilito.  

 Di approvare le seguenti graduatorie elaborate dal MePA, 

aggiudicando le suddette procedure; 

  Per il Lotto 2 - società Errebian SpA., con sede legale in Pomezia 

(RM) alla Via Dell’Informatica., P.I. 02044501001, per un importo 

complessivo di 14.687,03 (euro 

quattordicimilaseicentoottantasette/03) oltre IVA;  

 Per il Lotto 3 - società Bellone Forniture Srl., con sede legale in 

Soleto (LE) alla s.p. Lecce - Galatina., P.I. 04824570750, per un 

importo complessivo di  € 14.056,00 (euro 

quattordicimilacinquantasei/00) oltre IVA; 

 Per il Lotto 4 - società Poligrafica F.lli Ariello Editori Sas., con 

sede legale in Napoli al Corso Amedeo di Savoia n. 172., P.I. 

00723460630, per un importo complessivo di  € 2.810,70  (euro 

duemilaottocentodieci/70) oltre IVA. 

 di autorizzare, pertanto, i seguenti impegni di spesa: 



9 

 14.687,03 (euro quattordicimilaseicentoottantasette/03) oltre 

IVA (lotto 2), per acquisto di consumabili per 

stampanti/fotocopiatrici originali e/o rigenerati, da imputarsi, 

per ciascuno dei sotto elencati centri di costo, alla seguente 

voce di budget Anno 2018 “FD03100020 Materiale di 

Consumo” - Codici Articolo C01.0004.0003 e 

C01.0004.0001(Tamburo Drum), così ripartiti: 

FONDO DID DIS LAB UDNA1 UDNA2 UDBN UDCE  UDSA 

FD03100020 3238,17 1613,23 481,90 5060,82 812,03 953,92 1735,56 791,40 

 

 € 14.056,00 (euro quattordicimilacinquantasei/00) oltre IVA 

(lotto 3), che trova imputazione e copertura, per ciascuno 

dei sotto elencati centri di costo, sulla voce del budget Anno 

2018 “FD03100020 Materiale di Consumo”, “FD 05200020 

Altri costi d’ufficio” e “FD 01200030 Attrezzature e altri beni”- 

codici articolo indicati nell’All.to  14 “Offerta economica – 

Elenco dei beni  CANCELLERIA e altro” accluso al 

disciplinare, così ripartiti: 

 

 

 

FONDO DID DIS LAB UDNA1 UDNA2 UDBN UDCE UDSA 

FD05200020 695,93 260,83 2.015,54 225,50    133,10 

FD03100020 1.275,26 580,00 603,28 679,90 3.354,45 1.138,28 1.596,05 1.332,78 

FD01200030  116,00      50,00 

 

 € 2.810,70  (euro duemilaottocentodieci/70) oltre IVA (lotto 

4), che trova imputazione e copertura sulla voce del budget 

Anno 2018 “Fondo  'FD03100020 – Cod. Articolo  

C02.0001.0039 (Buste) e C01.0001.0041 (Cartelline) e per i 

timbri 'FD05200020 – Cod. Articolo C04.0002.0005, del 



10 

centro di costo Distretto di Napoli, da ripartire ai seguenti 

centri di utilizzo: 

 

      FONDO DID DIS LAB UDNA1 UDNA2 UDBN UDCE  UDSA 

FD03100020 274,59 16,53 90,00  1.683,50  272,50 325,60 

FD05200020   40,00     108,00 

  

 di procedere, consequenzialmente, alla stipula dei relativi contratti, 

secondo le modalità di e-procurement del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione, senza attendere lo spirare del termine 

dilatorio di cui art. art. 32, comma 9, poiché ricorre l’ipotesi di cui art. 

32, comma 10, lett. b; 

 di procedere agli adempimenti pubblicitari di cui art. 29 del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii.; 

 di provvedere agli obblighi di cui art. 76 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., provvedendo alla comunicazione di esclusione mediante 

invio  agli operatori economici PROMO RIGENERA S.R.L e 

STAMPA SUD S.R.L di copia del presente atto; 

 di dare atto che:  

 l’Ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti di gara è il 

Servizio Acquisti e Contratti del Distretto di Napoli dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli; 

 l’accesso agli atti è disciplinato dall’art. 53 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm..ii.; 

 avverso agli atti della presente procedura è possibile presentare 

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Regione 

Campania. 

 

 Il Capo dell’Ufficio  
 Anna Maiello1 

 
 

                                                 
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



11 

Funzionario redigente: Ester Cozzolino 
 

Responsabile del Servizio: Rosario Alfieri 
 
 


